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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

 

Lederen af Sundhedstjenesten deltager under punkt 3 Orientering om Sundhedstjenesten.



Punkt 2: Budgetopfølgning 31-05-2024 Børn og Familieudvalget

24-004214

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben forelægger budgetopfølgning pr. 31. maj 2024. Forudsætningerne for opfølgningen bygger på de
indmeldinger, som partnerskabsholderne har givet til deres forventet regnskab 2024.

Det samlede resultat for udvalgets område viser et forventet mindreforbrug på 8,3 mio. kr. (ved seneste opfølgning et
mindreforbrug på 7,9 mio. kr.) i forhold til det korrigerede budget.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes økonomitjek.

Tabel 1: Forventet afvigelse til det korrigerede budget på drift, anlæg og servicerammen.

Hele
1.000
kr.

Oprindelig
budget 2024

Korrigeret
budget
2024

Forventet
regnskab
2024

Afvigelse
korrigeret
budget og
forventet
regnskab 2024

Afvigelsens
konsekvens på
service-rammen

Drift 922.764 933.462 925.201 8.261 -5.389

Anlæg 0 1.143 1.143 0 0

 

Budgetopfølgningen viser et mindreforbrug på 8,3 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Afvigelsen på
servicerammen udgør et forventet merforbrug på -5,4 mio. kr. i forhold til det oprindelige budget. På anlægssiden
forventes der budgetoverholdelse.

Der vil fra Økonomistaben side være særlig fokus på de områder der udviser merforbrug.

Væsentligste afvigelser på Børn og Familieudvalgets område forklares nedenfor.

Folkeskoler, Specialskoler og SFO:

Folkeskoler, Specialskoler og SFO forventer samlet set et mindreforbrug på 4,9 mio. kr., svarende til 1,2% af det
korrigerede budget.

Der er 14 enheder der indmelder forventet mindreforbrug og fire enheder der forventer merforbrug.



Høng Skole
Der forventes et merforbrug på -1,7 mio. kr., hvoraf de første -1,2 mio. kr. skyldes overførslen af merforbrug fra regnskab
2023. Dermed genereres et yderligere merforbrug på -0,5 mio. kr. i 2024.

Skolen står med ekstra udgifter til indkøb af nyt AV-udstyr og inventar der er nedslidt, hvilket gør at der for 2024 ikke kan
ske den aftalte afvikling af gælden med 0,2 mio. kr.

Gørlev Skole

Der forventes et merforbrug på -0,7 mio. kr., som primært skyldes overførsel af merforbrug fra 2023 (-0,5 mio. kr.)
Årsagen til merforbruget i 2023 skyldes hovedsageligt omkostninger til personalesag samt investeringer i høreanlæg og
IT.

Der arbejdes på tiltag for at skabe økonomisk råderum til at kunne afvikle gælden.

Fagcenter Børn og Familie:

Fagcentret Børn og Familie forventer et merforbrug på -7,0 mio. kr.

Merforbruget skyldes primært at nogle anbringelser er blevet dyrere på grund af manglende botilbud til de unge. Desuden
er der stigende udgifter til plejevederlag som følge af en stor efterspørgsel på området. Endelig er der stigende udgifter
grundet børns tiltagende komplekse udfordringer og dertil dyrere løsninger.

I ovenstående forventede merforbrug indgår -3,6 mio. kr. som følge af overførslen af merforbruget fra 2023.

Forskellen i forhold til sidste måned er begrundet i den kontinuerlige indsats for at hente besparelser på området, der ved
en fokuseret indsats både på det forbyggende og anbringende område har ført til justering af årsforventningen.

Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse:

Fagcentret Børn, Læring og Uddannelse forventer et samlet mindreforbrug på 13,9 mio. kr.

Økonomien i Fagcenter Børn Læring og Uddannelse er sammensat af flere elementer:

Driften af fagcenteret (partnerskabsholderens): Personale- og driftsudgifter på hhv. Sundhedstjenesten, PPR,
Ungdomsuddannelse, dagtilbuds- og skoleområdet. Her forventes et samlet mindreforbrug på 1,0 mio. kr.

Demografi på skole- og dagtilbudsområdet: Der forventes et mindreforbrug på 9,6 mio. kr. som primært skyldes
regulering på dagtilbudsområdet i forhold til den demografiske udvikling i antallet af børn – fremregnet for hele 2024.

Det demografiregulerede område er uafhængigt af Fagcenter Børn, Læring og Uddannelses drift og puljeøkonomi. Det
demografiregulerede område fastsættes i forbindelse med budgetlægningen og reguleres i forbindelse med
regnskabsafslutningen, hvor mer- eller mindreforbrug udlignes til partnerskabsholderne via kommunekassen.

Puljer: De interne puljer som vedrører udvalgets udviklingspulje, politisk besluttede indsatser mv. og de eksterne puljer
som vedrører statslige kompetence midler, fondsmidler mv. Her forventes samlet et mindreforbug på 3,3 mio. kr., der
fordeler sig med 1,2 mio. kr. på interne puljer og 2,1 mio. kr. på eksterne finansierede puljer.

Dagtilbudsområdet:

Dagtilbudsområdet forventer samlet set et merforbrug på -3,5 mio. kr., svarende til 2,2% i forhold til det korrigerede
budget.

Område Midt:
Der forventes et merforbrug på -2,3 mio. kr.

Hovedårsagen til det store merforbrug skyldes at den demografiske udvikling på området indikerer et faldende børnetal og
dermed at der ske en tilsvarende nedjustering af budgettet. Derudover er indregnet den negative overførsel fra 2023 på
-1,0 mio. kr. og endelig er 0,5 mio. kr. hensat til betaling for udførelsen af Svebølles legeplads.

Område Syd:
Der forventes et merforbrug på -1,7 mio. kr. Merforbruget skyldes primært overførsel af merforbrug fra 2023 på -1,9 mio.
kr., og hvor det stigende forventede merforbrug skyldes en regulering i budgettet som følge af faldende børnetal.



Det er tidligere aftalt at der årligt afdrages 0,3 mio. kr. af gælden. Det ses næsten opfyldt for 2024.

Område Nord:
Der forventes et mindreforbrug på 0,3 mio. kr.

Som det er gældende på de andre distriktsområder er der også indlagt de økonomiske konsekvenser af det faldende
børnetal, hvor budgettet er nedjusteret med -2,8 mio. kr. for 2024.

Området havde en positiv overførsel fra regnskab 2023 på 2,0 mio. kr.

Serviceudgifter

I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2024 er der sat en ramme for kommunernes samlede
udgifter til service. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det oprindeligt vedtagne
budget til service.

I forhold til de oprindeligt budgetterede serviceudgifter forventes et merforbrug på -5,4 mio. kr. på udvalgets område.

Væsentligste afvigelser på Børn og Familieudvalgets område der forklarer merforbruget:

Stigende udgifter på det specialiserede børneområde (Fagcenter Børn og Familie), hvor der ligeledes hjemtages
stigende refusion for "dyre enkeltsager", men hvor disse refusioner ikke indgår i beregningen af servicerammen.

Når merforbruget i forhold til oprindeligt budget ikke svarer til det forventede mindreforbrug på 8,3 mio. kr. skyldes det,
at dette mindreforbrug tager højde for de tillægsbevillinger, der er givet i løbet af året, bl.a. overførslerne. Desuden er der
områder, som ikke indgår i servicerammen, og hvor der i 2024 forventes mindreforbrug, bl.a. statsrefusion i særligt dyre
enkeltsager.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Budgetopfølgning 31-05-2024 Børn og Familieudvalget



Punkt 3: Forslag til tre fælleskommunale principper på det specialiserede
socialområde i region Sjælland

24-008179

Beslutning
Anbefales.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
KKR Sjælland har på mødet den 19. juni besluttet at indstille tre fælleskommunale principper til beslutning i de 17
kommunale Byråd i region Sjælland med anbefaling om godkendelse. Det kommunale Byråd drøfter de tre
fælleskommunale med henblik på beslutning og tilbagemelding til KKR Sjælland.  

Indstillinger
Der indstilles til

1. godkendelse af forslaget om de tre fælleskommunale principper for det specialiserede socialområde i region
Sjælland

2. at den videre proces tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I de seneste år har der været store udgiftsstigninger på det specialiserede socialområde, som har udfordret kommunerne i
forhold til at sikre den rette hjælp og støtte til alle, ligesom det har vanskeliggjort kommunernes udgiftsprioriteringer på
de øvrige velfærdsområder.

For at imødegå udfordringerne på det specialiserede socialområde besluttede KKR Sjælland på mødet den 26. april 2023
at iværksætte et arbejde med fokus på, at:

1. styrke det kommunale samarbejde i forhold til køb hos private leverandører og
2. styrke det kommunale og regionalt samarbejde om tilbud – f.eks. i forhold til små målgrupper.

I forlængelse heraf blev nedsat en hurtigarbejdende udviklingsgruppe bestående af formanden for styregruppen for
rammeaftalen, to direktører fra henholdsvis Køge og Vordingborg kommuner samt en handicap- og psykiatrichef fra
Slagelse. Udviklingsgruppen fik tildelt ansvar for en udviklings- og forandringsproces, der skal forsøge at løse
kommunernes udfordringer på det specialiserede socialområde.

Siden december 2023 har udviklingsgruppen arbejdet på et ambitiøst udviklingsprogram, som har til formål at:

1. Styrke konkurrence på døgn- og botilbudsmarkedet
2. Øge kvaliteten af den borgerrettede indsats
3. Knække den stigende udgiftskurve.

Udviklingsprogrammet bygger på en hypotese om, at et styrket samarbejde mellem kommunerne og Region Sjælland er
en forudsætning for at lykkes.

Som en del af Aftale om kommunernes økonomi for 2022 blev Ekspertudvalget for socialområdet (Tranæs-udvalget)
nedsat. Ekspertudvalget skulle blandt andet give anbefalinger til, hvordan man kan sikre en bæredygtig faglig og



økonomisk udvikling på socialområdet. Ekspertudvalget afrapporterede deres arbejde primo april måned 2024 med
lancering af 19 anbefalinger til kommunerne i forhold til udvikling af driften på det specialiserede socialområde.

Arbejdet i udviklingsgruppen har kørt parallelt med den afsluttede del af Ekspertudvalget for socialområdet.
Udviklingsgruppen har naturligvis vurderet, om der er sammenhæng mellem udviklingsarbejdet i region Sjælland og de
anbefalinger, som Ekspertudvalget har lanceret. Det er udviklingsgruppens vurdering, at der er et tydeligt sammenfald.
Anbefalingerne fra Ekspertudvalget vil derfor blive inddraget i det videre arbejde i Region Sjælland, hvor det er relevant.

De tre fælleskommunale principper er udviklet på baggrund af en bred inddragelsesproces, som omfatter:

Sagsfremstilling om råudkast til fælleskommunale principper udsendt til de 17 kommuners fagudvalg og
direktioner med tilbagemelding den 8. maj 2024
To afholdte halvdagsseminarer om råudkast til principper for direktører og chefer – henholdsvis den 15. marts og
den 26. april 2024
Et afholdt halvdagsseminar med de faglige netværk under Rammeaftale Sjælland den 3. maj 2024
Præsentation af råudkast til principper for direktører og chefer den 9. februar 2024
Præsentation af råudkast til principper for relevante faglige netværksgrupper under Rammeaftale Sjælland den 9.
februar og den 27. februar 2024
Præsentation af råudkast til fælleskommunale principper på møde med de kommunale myndighedsledere den 7.
februar 2024
Dialogmøder med centrale aktører – herunder Socialtilsyn Øst, LOS, OK-fonden, Selveje Danmark og Region
Sjælland i perioden 4. januar- 7. maj. 2024.

Inddragelsesprocessen har udmøntet sig i et omfattende materiale med tilbagemeldinger, som udviklingsgruppen
efterfølgende har revideret principperne ud fra. Det nuværende forslag til tre fælleskommunale principper afviger derfor
fra det råudkast, som fx blev forelagt de kommunale fagudvalg i maj 2024.

Forslag til tre fælleskommunale principper 

De tre fælleskommunale principper er:

1: Fælles om kontrakter og takster

Vi anvender kun Standardkontrakter. De er obligatoriske.

(Formål: Styrke styringen af udgiftsudviklingen og øge gennemsigtighed i pris og vilkår)

Vi har fokus på mindst mulig indgriben og progression i borgerens selvhjulpenhed og indgår derfor tidsbegrænsede
standardkontrakter

(Formål: Styrke styringen af udgiftsudviklingen og sammenhængen mellem pris og kvalitet)

Vi afregner alene ud fra en takstoversigt, der er baseret på et åbent og gennemsigtigt beregningsgrundlag

(Formål: Styrke styringen af pris- og udgiftsudviklingen samt markedskonkurrencen)

Vi indberetter udgiftsstigninger i døgn- og botilbud til Socialtilsyn Øst, hvis de overstiger 5 pct. Indberetningerne
drøftes i Styregruppen for Rammeaftalen to gange om året.

(Formål: Styrke Socialtilsyn Øst´s tilsyn med økonomien for derved at styrke styringen af pris- og udgiftsudviklingen og
sammenhængen mellem pris og kvalitet).

2: Fælles om kvalitet

Vi anvender fælles principper og faglige begreber for sagsbehandling

(Formål: Styrke myndighed på tværs af kommuner, så de kan udøve indflydelse på såvel marked som kvalitet i den
borgerrettede indsats)

Vi afstemmer altid ledige bo- og døgntilbud i andre kommuner og i regionen før køb hos private

(Formål: Bedre udnyttelse af kommunal og regional ledig kapacitet til styrket markedskonkurrence og kvalitet i den
borgerrettede indsats)



Vi sikrer en høj ensartet faglig kvalitet gennem et tæt samarbejde og dialog på tværs af kommunale myndigheder og
leverandører

(Formål: Styrke den faglige kvalitet i den borgerrettede indsats og i opfølgningen herpå)

Vi følger en fælles sagsproces i myndighed, så den borgerrettede indsats kan sammenlignes på tværs af leverandører

(Formål: Styrke myndighed på tværs af kommuner, så de kan udøve indflydelse på såvel marked som kvalitet i den
borgerrettede indsats)

Vi sikrer kvaliteten i de tilbud, vi driver gennem anvendelse af en fælles kvalitetsmodel

(Formål: Styrke den faglige kvalitet i såvel kommunale som i Regionens tilbud).

3: Fælles om botilbud

Vi drøfter lukning eller ommærkning af bo- og døgntilbud tværkommunalt, før der træffes lokalpolitisk beslutning

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked)

Vi sikrer balance mellem udbud og efterspørgsel ved at gå sammen om etablering af døgn- og botilbud – fx ved
brug af §60 selskaber, økonomisk underskuds-garanti eller bedre udnyttelse af eksisterende kapacitet

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked)

Vi afsøger om andre kommuner kan være med i et botilbud, før vi opretter et enkeltmandstilbud

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked)

Vi styrker samarbejdet og etablerer partnerskaber med aktører fra andre sektorer, herunder privat-offentlig (OPS,
OPP), fonde og nonprofitorganisationer

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked.

Alle principperne stemmer overens med Ekspertudvalgets arbejde og anbefalinger, og skal samlet medvirke til at løse
udfordringerne på det specialiserede socialområdet i region Sjælland. F.eks. kan nævnes Ekspertudvalgets anbefaling
vedrørende ”Nye rammer for kapacitetsstyring og etablering af botilbudspladser til borgere med særligt komplekse behov
og udadreagerende adfærd”. For at imødegå monopoldannelse på botilbudsmarkedet har Udviklingsgruppen indgået en
aftale med Region Sjælland om at stille ti pladser til rådighed for målgruppen med behov for de mest specialiserede
indsatser (se principperne 2,2 og 3,3). Et andet eksempel er princip 1 ”Fælles om takster og kontrakter”, der har til formål
at skabe gennemsigtighed i koblingen mellem indsats og pris, så der sikres viden om den konkrete indsats, der betales for.
Princippet samsvarer med Ekspertudvalgets anbefaling vedrørende ” Udvikling af nyt takstsystem for socialområdet”. 

Herudover ligger de tre fælleskommunale principper i god tråd med KL’s delaftale med regeringen i maj 2024, hvor det
fremgår, at der skal arbejdes videre med at realisere Ekspertudvalgets anbefalinger.

Juridisk grundlag for andre organiseringsformer

Udviklingsgruppen har fået udarbejdet to juridiske notater, der beskriver forskellige organiseringsformer på
botilbudsområdet, herunder fælleskommunale, kommunale-regionale samt privat-offentlige samarbejder. Baggrunden
herfor er at sikre et oplyst juridisk grundlag for forskellige organiseringsformer, og som et alternativ til enkeltkommuners
oprettelse og drift af botilbud. Det juridiske overblik over organiseringsformer har til formål at skabe incitamenter til at
styrke den kommunale og regionale andel af botilbud og samtidig skabe en større forpligtelse kommunerne imellem.
Herudover er det intentionen at øge udbuddet af botilbud og dermed bidrage til at forstærke konkurrencebetingelser og
markedsvilkår set ud fra et kommunalt perspektiv. De juridiske notater er vedlagt sagen som bilag, se ”Rammer for
offentligt-privat samarbejde om botilbud” og ”Notat om organisering af botilbud”.

Den videre proces

Efter behandling af de fælleskommunale principper meldes Byrådets beslutning tilbage til KKR Sjælland.

Ved Byrådenes evt. godkendelse af de fælleskommunale principper udarbejdes en implementeringsplan, som vil blive
forelagt relevante chefer og direktører på det specialiserede socialområde samt K17og KKR Sjælland i efteråret 2024.



Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Oversigt over udviklingsprogrammets formål og de tre fælleskommunale principper

Notat om organisering af botilbud

Bilag til notat om organisering af botilbud

Rammer for offentlig-privat samarbejde om botilbud



Punkt 4: Orientering om Sundhedstjenesten

24-006727

Beslutning
Godkendt.   

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Lederen af Sundhedstjenesten deltager i mødet, og giver en status på arbejdet i Sundhedstjenesten.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orientering tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Formålet med Sundhedstjenesten er at være med til at sikre børn og unge en sund opvækst og at skabe gode
forudsætninger for en sund tilværelse som voksen. Sundhedstjenesten tilbyder børn og deres familier hjælp, råd og
vejledning, der kan være med til at give barnet de bedste betingelser for en sund opvækst.

Sundhedstjenestens målgruppe er familier fra graviditeten til barnets 18. år. Der er tale om et frivilligt tilbud til
familierne. Kun én enkelt familie ønskede ikke besøg af sundhedstjenesten i Kalundborg Kommune i 2022 og 2023.

Sundhedstjenesten består af faglig afdelingsleder, sundhedsplejersker, der alle har en børnefaglig sygeplejerskebaggrund,
klinisk diætist og administrative medarbejdere. Sundhedstjenesten er del af Børn, Læring og Uddannelse.

Sundhedstjenesten arbejder ud fra Sundhedsloven og Sundhedsstyrelsens retningslinjer for børn og unge.

Udvalgte data af Sundhedstjenestens arbejde
Sundhedstjenesten har tilsynspligt med alle nyfødte, og er forpligtet til at have særligt fokus på sårbare familier. I
Kalundborg kommune tilbydes indsatsen GRO (Graviditet, Relation og Omsorg) til familier, der har brug for en ekstra og
ofte tværfaglig indsats. Antallet af GRO- familier er steget med 14 % fra 2022 til 2023.

Sundhedstjenesten har særligt fokus på unge mødre, da erfaringen er, at en optimeret tidlig indsats støtter den unges
mestring af forældrerollen. Her samarbejdes blandet andet med Fagcenter Børn og Familie, Jobcentret, Tandplejen,
dagtilbuddene, Mødrehjælpen og Home-Start.

Antallet af unge mødre i alderen 13 til 25 år er stabilt. Omkring 80 % af de unge mødre i Kalundborg Kommune har
særlige behov. 
Sundhedstjenesten har desuden fokus på familier med for tidligt fødte børn, dvs. børn født inden 37. graviditetsuge. Disse
børn har erfaringsmæssigt særlige behov, der ofte bliver tydeligere med alderen, og kan give udfordringer i både dagtilbud
og skole.

Tabel viser antal fødsler i 2022 og 2023. Antal fødsler er faldet med otte fødsler fra 2022 til 2023.

Årstal Antal fødsler Antal for tidligt fødte Antal GRO familier Antal unge mødre

2022 350 19 109 47

2023 342 13 126 48



GRO familier får ét eller flere graviditetsbesøg og ofte i samarbejde med rådgiver fra Fagcenter Børn og Familie. Alle
familier tilbydes et barselsbesøg, hvis mor og barnet er udskrevet før 72 timer efter fødslen. Barselsbesøget gives mellem
3. og 6. dag efter fødslen. Næste besøg er etableringsbesøget senest på barnets 10. dag, hvis mor og barn er udskrevet
efter 72 timer efter fødslen, eller senest 1 uge efter barselsbesøget.

Årstal Antal barselsbesøg Antal etableringsbesøg

2022 266 350

2023 220 342

Skolesundhedspleje
Alle børn og deres forældre indkaldes til den lovpligtige indskolingsundersøgelse i 0. kl. hos sundhedsplejersken på
skolen. Børnene er inden blevet screenet motorisk og ca. 10 % af børnene i 0. klasse i Kalundborg Kommune er ikke
motorisk alderssvarende.

I skoleåret 2022/23 blev 449 børn indskolingsundersøgt. Der er en tendens til stigende antal børn med fejlernæring og
undervægt fra 7,6 % i skoleåret 2021/22 til 9,1% i skoleåret 2022/23. Andelen af overvægtige børn er faldet fra at være 19
% i skoleåret 2021/22 til at være 16,7 % i skoleåret 2022/23.

I 2023 har sundhedstjenesten udført 35 hygiejne- og sikkerhedstilsyn i dagtilbud. Alle konklusioner er lagt ud på
Kalundborg Kommunes hjemmeside. Dagplejens hygiejne- og sikkerhedstilsyn varetages af tilsynskonsulenterne i Børn,
Læring og Uddannelse, som har mulighed for sundhedsfaglig sparring med personalet fra Sundhedstjenesten. 

Nye tiltag fra 2024
Fra budget 2024 er der afsat 4,668 mio. kr. til initiativer, der understøtter folkeskolestrategien. Børn- og Familieudvalget
har besluttet at udmønte 0,408 mio. kr. af disse til Sundhedstjenesten. Sundhedstjenesten anvender midlerne til et besøg til
familier med børn på 1½ år. Tidligere havde Sundhedstjenesten sidste besøg i familien, når barnet var mellem 9 og 11
måneder. 1½ års besøg giver større mulighed for tidlig opsporing, for indsatser samt for optimering af samarbejdet med
dagtilbud. Der er desuden en skærpet opmærksomhed på de hjemmepassede børn.

Sundhedstjenesten giver efterspørgselsbaserede konsultative ydelser til personalet i alle kommunale, selvejende og private
dagtilbud og alle folke-, fri- og privatskoler.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Præsentation af sundhedstjenesten som fremlagt på mødet



Punkt 5: Orientering om PPR

24-006730

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget har i maj 2021 ønsket en årlig orientering om sagsbehandlingen i PPR. Der er i alt 1732 åbne
PPR-sager i Kalundborg Kommune pr. 14. juni 2024.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Behandling 
Børn- og Familieudvalget,

Sagsfremstilling
Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR)
PPR har fokus på trivsel, læring og udvikling hos børn og unge i alderen 0-18 år. PPR samarbejder med det pædagogiske
personale, børn og forældre via Samarbejdsmodellen.
Mulige temaer i samarbejdet med PPR, kan være:

Specialpædagogiske metoder og viden om børns behov
Skolefravær og vejen til skolenærvær samt skridt imod tryg klassekultur 
Co-teaching, relationskompetence og deltagelsesmuligheder for alle børn
Børns stress, vrede, angst og kravafvisende adfærd - og redskaber til de voksne
Afklaring og udredning ved bekymring om barnets udvikling, trivsel eller læring
Legemiljø og læringsmiljø, der fremmer børns kommunikation, sprogudvikling, selvregulering, sociale samspil og
omfavner barnets naturlige bevægelsesglæde 
Mellemformer, udvikling af nye pædagogiske tilgange lokalt. 

PPR består af psykologer, pædagogisk psykologiske konsulenter, logopæder, fysio- og ergoterapeuter og
inklusionsvejledere. PPR har flere forskellige funktioner:

At bidrage konsultativt i tværfaglige forløb i tæt samarbejde med de voksne omkring barnet, som kan styrke de
lokale inkluderende fællesskaber
At vejlede og rådgive om børn og unges behov for støtte, når forældre eller fagpersonale har bekymring for barnets
trivsel og udvikling
At udarbejde Pædagogisk Psykologisk Vurdering (PPV). PPV er et lovkrav ved henvisning til specialundervisning
og specialpædagogisk bistand til børn før skolestart
At vejlede i sager om bekymrende fravær fra skolen
Inklusionsvejlederne understøtter folkeskolerne i at give alle børn og unge aktive deltagelsesmuligheder i gode
børnefælleskaber og udviklende læringsmiljøer.

PPR-sager i 2023/24
Der oprettes en PPR-sag, når PPR går ind i et samarbejde omkring et barn med forældres samtykke, eller når PPR
modtager fortrolige sagsoplysninger fra fx hospital, andre kommuner eller fra egen læge med samtykke fra forældre. PPR
opretter ikke sager i de opgaver, hvor PPR samarbejder med skoler og dagtilbud om at styrke den lokale kvalitet og
kapacitet som fx ved anonymiseret sparring, klasseforløb med lærerteams eller kompetenceudvikling i forhold til
udviklingen af inkluderende læringsmiljøer af høj kvalitet.



Opgørelse af antal PPR-sager er opgjort pr. skoleår. Der er i alt 1.732 åbne PPR-sager i Kalundborg Kommune i det
indeværende skoleår pr. 14. juni 2024. I skoleåret 2022/23 var der 1.345 åbne sager pr. 30. marts 2023. 

Tabellen herunder viser, hvor mange nye samarbejdsaftaler skoler og dagtilbud har opstartet sammen med PPR siden
skoleåret 2020/21. Antallet af nye samarbejdsaftaler er fra skoleåret 2020/21 til skoleåret 2022/23 steget med 30,5 %.

Skoleår Nye PPR-
samarbejdsaftaler
på skoleområdet

Nye PPR-
samarbejdsaftaler
på
dagtilbudsområdet

Nye PPR-
samarbejdsaftaler
på børn uden
tilknytning til
dagtilbud/skole

Antal nye PPR-
samarbejdsaftaler
i alt

2020/21 172 120 Ingen data 292

2021/22 181 155 Ingen data 336

2022/23 203 178 1 381

2023/24 230* 149* 5 379*

*Antal samarbejdsaftaler opgjort den 31.05.2024 (skoleåret afsluttes først 31.07.2024).

Det bemærkes, at antallet af sager ikke er udtryk for den samlede opgavemængde i PPR. Og at antallet af PPR-sager
udgør ikke antallet af indstillinger til visitation til et mere specialiseret tilbud. Men at der også sker lokale processer for at
møde barnets støttebehov lokalt. 

Normering i PPR 
PPR er normeret med 31 årsværk eller 1045,5 timer årligt fordelt på flere faggrupper. I Budget 2024 er der afsat 4,668
mio. kr. til initiativer, der understøtter folkeskolestrategien. Børn- og Familieudvalget har besluttet at udmønte 0,9 mio. kr.
af disse til opnormering af ressourcer i PPR. PPR har opnormeret inklusionsvejlederne med 1½ stilling, så der nu er 5,5
inklusionsvejledere, der understøtter gode børnefælleskaber og udviklende læringsmiljøer på de almene folkeskoler.

Henvisninger til Børn- og Ungepsykiatrien
I 2022 blev 93 børn henvist til videre udredning og behandling i psykiatrien, i 2023 var det 77 børn, i 2024 pr. 14 juni
2024 er 59 børn henvist af PPR. Dertil kommer et ukendt antal udredninger i privat regi, som iværksættes af forældre.
Kalundborg Kommune har en samarbejdsaftale med Praktiserende Lægers Organisation (PLO). Samarbejdsaftalen skal
kvalificere indstillinger til børnepsykiatrien ved samarbejde mellem fagpersoner og forældre. 

Folkeskolens kvalitetsprogram
Børn- og Familieudvalget vedtog den 4. oktober 2022 ”Handleplan for udviklingen af den pædagogiske og faglige
kvalitet i samspillet mellem almen- og specialområdet”. Handleplanen svarer i høj grad overens med Folkeskolens
Kvalitetsprogram, hvor der bl.a. afsættes midler til at styrke den praksisnære kompetenceudvikling, herunder også fokus
på undervisning af det pædagogiske personale i bl.a. specialpædagogik og klasseledelse. Der er nedsat en national
ekspertgruppe, som skal se på rammer på inklusionsområdet, herunder PPV, og reglerne for at give støtte til hele klassen
frem for en enkelt elev.

Arbejdet med realiseringen af handleplanen og Folkeskolens Kvalitetsprogram sker med det lokale Sammen om
Skolen. Herunder skal folkeskolerne i de næste tre skoleår gennemføre praksisnære ”Sammen om Skolen
kompetenceforløb” for deres personale med inklusionsvejlederne i PPR. Forløbet er udviklet efter inddragelse af
personalet på folkeskolerne på Sammen om Skolens tour de Folkeskole i 2023.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 6: Orientering om skolebestyrelsesvalg 2024

24-006732

Beslutning
Anbefales. Bilaget opdateres. 

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Der er i foråret 2024 afholdt valg til skolebestyrelser og fællesbestyrelser i kommunens folkeskoler og landsbyordninger.
De nye bestyrelser tiltræder den 1. august 2024. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I foråret 2024 er der blevet valgt nye skolebestyrelser i kommunens folkeskoler og fællesbestyrelser i kommunens
landsbyordninger. De nye bestyrelser tiltræder den 1. august 2024.

Valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelsen styres af folkeskolelovens §42 og §43, samt Bekendtgørelse nr. 1074
af 14. september 2017.

Ifølge Folkeskoleloven skal der afholdes valg til skolebestyrelser og fællesbestyrelser
minimum hvert 4. år. Som følge af en lovændring af Folkeskoleloven i august 2019, blev det
muligt at have 2-årige valgperioder. Det fremgår således af styrelsesvedtægten for
Kalundborg Kommunes skolevæsen fra 2019, at kommunens folkeskoler selv har besluttet
om bestyrelsen vælges for en 4-årig eller 2-årig valgperiode. Hvis bestyrelsen har en 4-årig
valgperiode, kan skolebestyrelsen sammen med skolelederen beslutte, om der afholdes
forskudte valg til skolebestyrelsen, så cirka halvdelen af skolebestyrelsen er på valg hvert 2. år.

I styrelsesvedtægten §2 stk. 4 for Kalundborg Kommunes skolevæsen fremgår det, at "der kan afholdes fredsvalg, hvis
alle kandidater kan blive enige om en opstillingsrækkefølge og skriftligt meddeler valgbestyrelsen dette, samt at
valgbestyrelsen kan godkende kandidatopstillingerne". 

Det skal bemærkes, at processen for skolebestyrelsesvalget, herunder både for afstemning og opstilling til
skolebestyrelsen, har været rykket i år. Det er sket for at forældre til elever på Raklev Skole har haft mulighed for at
stemme og stille op til skolebestyrelsen på deres børns kommende skole.

I den nye aftale om Folkeskolens Kvalitetsprogram er det besluttet, at skolebestyrelserne skal kunne rekruttere og udpege
1- 2 repræsentanter fra det lokale erhvervsliv, lokale ungdomsuddannelse eller lokale foreninger. For Kalundborg
Kommunes folkeskoler er der allerede mulighed for dette, da der i styrelsesvedtægten for Kalundborg Kommunes
skolevæsen §1 stk. 2 fremgår, at "Skolebestyrelsen kan beslutte at udvide skolebestyrelsen med yderligere to pladser til
repræsentanter fra det lokale erhvervsliv, lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner eller lokale foreninger. Der skal være
flertal af forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen".

 

 



 

 

 

 

Fordelingen af valgperioder på folkeskolerne:

4-årig valgperiode 2-årig valgperiode

Firhøjskolen
Gørlev Skole (forskudt valg)
Høng Skole (forskudt valg)
Kathøj-Svallerup Skole
Nyrupskolen (forskudt valg)
Raklev Skole (forskudt valg)
Rynkevangskolen (forskudt valg)
Rørby Skole (forskudt valg)
Sigrid Undset Skolen
Skolen på Herredsåsen (forskudt valg)
Tømmerup Skole (forskudt valg)
Årby Skole (forskudt valg)

Buerup Skole
Hvidebækskolen
Kr. Helsinge Skole Børnehus
Løve- Ørslev
Sejerø Skole og Børnehus
Svebølle Skole

Oversigt over medlemmer af skolebestyrelserne pr. 1. august 2024 er vedlagt som bilag.

Derudover står der i Folkeskolens Kvalitetsprogram, at Kommunalbestyrelsen skal tilbyde en forældrevalgt repræsentant
for skolebestyrelsen at deltage i de årlige skoleudviklingssamtaler mellem skolelederen og direktøren for området. Det
indarbejdes derfor i nye procedurer for de årlige kvalitetssamtaler med direktør og folkeskolerne i Kalundborg Kommune.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Oversigt over skolebestyrelser og fællesbestyrelser (opdateret)



Punkt 7: Orientering om visitation

24-006731

Beslutning
Sagen udsættes.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget har anmodet om, at der to gange årligt orienteres om status på visitationer til specialtilbud i
Kalundborg Kommune.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Kalundborg Kommune har etableret Det Fælles Visitationsudvalg til at visitere elever til et specialtilbud i eller udenfor
Kalundborg Kommune.

Det er et lovkrav at barnets støttebehov undersøges og vurderes i en Pædagogisk Psykologisk Vurdering (PPV), hvis
institutions- eller skoleleder vurderer, at barnet har behov for specialpædagogisk bistand eller specialundervisning i over 9
timer. PPV'en vil bl.a. være udarbejdet på baggrund af sparring, samtaler og tests. På baggrund af PPV'en kan skole- eller
institutionsleder i samråd med forældre indstille barnet til visitation i Kalundborg Kommune. I Kalundborg Kommune er
det PPR, som udarbejder PPV'er i samråd med forældre, skoler og dagtilbud.

I Kalundborg Kommune kan eleverne blive visiteret til inklusionscentrene (IC), som er placeret på en almen folkeskole,
eller til en af specialskolerne.  

I tabellen herunder er Kalundborg Kommunes inklusionscentre, specialskoler og øvrige specialtilbud.

Inklusionscentre Specialskoler Øvrige specialtilbud

Hvidebækskolen Kathøj- Svallerup skole Lærkereden

Gørlev Skole Sigrid Undset Sprogskolen for småbørn

Rynkevangskolen  Ressourcepladser

  Sprogklasser

Udvikling af elever i specialtilbud i Kalundborg Kommune 

Udviklingen af elever i specialtilbud i Kalundborg Kommune er stigende. I tabellen nedenunder fremgår en oversigt over
udviklingen af antal elever i specialtilbud. Tallene er fra 1. august i pågældende skoleår.

 2021/22 2022/23 2023/24 2024/25*

Inklusionscentre 157 148 160 174



Specialskoler 197 247 257 264

Øvrige
specialtilbud

72 66 81 79 

I alt 426 461 498 517

*det forventede antal elever i tilbuddene pr. 1. august 2024 inkl. visiterede elever efter det seneste møde i Det Fælles
Visitationsudvalg den 22. maj 2024.

Antal klager
Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse registrerer antallet af klager i forbindelse med afgørelser i Det Fælles
Visitationsudvalg. Nedenfor er en opgørelse af klager for skoleårene 2020/21 til 2023/24.

Skoleår Antal klager i klagenævnet Antal sager, hvor borger har fået medhold

2020/21 5 1

2021/22 4 1

2022/23 5 1

2023/24 18

(5 heraf er i gang)

6

Handleplan for udvikling af faglig og pædagogisk kvalitet
Børn- og Familieudvalget godkendte den 4. oktober 2022 Handleplan for udviklingen af den pædagogiske og faglige
kvalitet i samspillet mellem almen- og specialområdet. Handleplanen skal bidrage til, at flere elever kan være en del af
inkluderende fællesskaber i almenskolen. Der er blandt andet fokus på specialpædagogisk kompetenceløft på
almenskolerne og processen omkring revisitation til et mindre indgribende tilbud. I den forbindelse starter
inklusionscentret på Hvidebækskolen en prøvehandling i skoleåret 2024/25 med fokus på revisitation og et arbejde om
den dialogiske udviklingsplan. Derudover er procedurer og materiale for Det Fælles Visitationsudvalg under revidering,
så de understøtter målene i handleplanen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 8: Orientering om fordeling af midler til skoler i tilsyn

24-006863

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
I budget 2023 og overslagsårene er der afsat 1 mio. kr. årligt til en pulje til prioritering af midler til skoler i tilsyn. For at
give skolerne mulighed for at planlægge med det beløb, som de bliver tildelt, vil midlerne for budget 2025 fordeles
allerede i august 2024. Midlerne i 2025 fordeles mellem Hvidebækskolen, Gørlev Skole og Svebølle Skole, som er de tre
skoler der på nuværende tidspunkt er under tilsyn af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK).

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede med budget 2023, at der skulle afsættes en pulje på 1 mio. kr. ekstra til tiltag, der kan
bidrage til at få skolerne ud af tilsynet. Puljen er afsat i budget 2023, og den er finansieret ved at reducere det samlede
skolevæsens inklusionsmidler. I 2025 er puljen prisfremskrevet til 1.056.300 kr.

Ved sidste års fordeling af midler blev det aftalt med de pågældende skoleledere for skoler i tilsyn, at midlerne blev
fordelt på baggrund af skolens samlede elevtal. Det betyder, at der fordeles ca. 1.685 kr. pr. elev på de tre skoler i tilsyn i
2025.

Den konkrete fordeling af midlerne for 2025 kan ses i nedenstående tabel.

Skole Antal børn pr. 1. marts 2024 (jf.
ressourcetildelings-modellen)

Midler der tildeles i
2025

Hvidebækskolen 252 424.542 kr.

Gørlev Skole 170 286.397 kr.

Svebølle Skole 205 345.361 kr.

I alt 627 1.056.300 kr.

Fordelingen af midler beregnes for kommende budgetår, hvor midler tildeles. Fordelingen tager udgangspunkt i elevtallet
pr. 1. marts på aktuelle skoler i tilsyn i indeværende budgetår (på samme måde som ressourcetildelingen). Hvis der frem
mod årsskiftet sker en ændring af, hvilke skoler der er i tilsyn, vil dette blive afspejlet i tildelingen af puljen for 2025.
Herefter vil der ikke blive ændret i fordelingen af midlerne.

I slutningen af indeværende år vil udvalget blive orienteret om, hvordan skolerne i tilsyn vil bruge midlerne.

Økonomiske konsekvenser



Ingen.



Punkt 9: Orientering om Børnesagsbarometret 2024

24-007040

Beslutning
Anbefales.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune har deltaget i Ankestyrelsens Børnesagsbarometer 2024 med en stikprøve på 21 sager om indsatser
rettet imod udsatte børn og unge, hvor der var truffet afgørelse i 2022. Børnesagsbarometrets formål er at give indblik i
sagsbehandlingspraksis på tværs af de deltagende 27 kommuners 724 sager. Resultaterne for Kalundborg Kommune viser
overordnet god kvalitet i sagsbehandlingen og enkelte områder med et udviklingspotentiale.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Om Børnesagsbarometret
Børnesagsbarometret er bestilt af Folketingets forligskreds bag Satspuljen for 2018. Undersøgelsen er årlig
tilbagevendende og inkluderer sager fra en tredjedel af landets kommuner. Det betyder, at alle kommuner indgår i
undersøgelsen hvert tredje år. Børnesagsbarometret blev første gang gennemført med en pilotundersøgelse i 2020.
Kalundborg Kommune indgik også i Børnesagsbarometret i 2021. Ankestyrelsen beder ved offentliggørelse de deltagende
kommuner om at behandle resultaterne på et møde i kommunalbestyrelsen.  

Formålet med Børnesagsbarometret 2024
Ankestyrelsen har foretaget en juridisk sagsgennemgang af 724 sager fra 27 kommuner. Formålet er at vurdere den
juridiske kvalitet i sagsbehandlingen på tværs af de kommuner, der deltager. Undersøgelsen har fokus på i hvilken
udstrækning, kommunerne overholder centrale krav i lovgivningen, når de behandler sager om udsatte børn og unge.

Undersøgelsen har fokus på faglig udredning, inddragelse, valg af relevant indsats og opfølgning, hvilket er Social-,
Bolig- og Ældreministeriets fire pejlemærker for god kvalitet i sagsbehandlingen. Årets tema i Børnesagsbarometret 2024
er underretninger modtaget efter, at foranstaltninger er iværksat.

De 21 sager fra Kalundborg Kommune, hvor der blev truffet afgørelse i 2022 efter servicelovens § 52, fordeler sig på

1. To sager om frivillig anbringelse
2. Otte sager om andre foranstaltninger efter servicelovens § 52, stk. 3
3. 11 sager om familiebehandling

Siden undersøgelsen blev gennemført, er barnets lov trådt i kraft 1. januar 2024. Lovændringerne har medført, at enkelte
af fundene ikke længere er aktuelle. Fx i forhold til hvornår, der skal udarbejdes handleplaner. 

Resultaterne af den juridiske sagsgennemgang
Resultaterne af Ankestyrelsens juridiske sagsgennemgang af de 21 sager fra Kalundborg Kommune viser overordnet en
god kvalitet i sagsbehandlingen. Der er et forbedringspotientiale på enkelte områder, som der vil blive arbejdet med i
Fagcenter Børn og Familie.  



Børnefaglige undersøgelser 
Undersøgelsen viser, at der i 15 af 20 relevante sager, er udarbejdet en børnefaglig undersøgelse. 4 måneders-fristen er
dog kun overholdt i én af de 11 relevante sager. Der er udarbejdet en begrundet stillingtagen på baggrund af den
børnefaglige undersøgelse i samtlige 15 relevante sager. I 14 af disse sager er den børnefaglige undersøgelse eller en
opdatering også afsluttet, inden der er truffet afgørelse i sagen.

Den årlige orientering til Børn- og Familieudvalget om sagsbehandlingstiden i Fagcenter Børn og Familie i 2022 gav
anledning til, at børnefaglige undersøgelser blev udvalgt som fokusområde for 2023. Det medførte blandt andet intern
undervisning, kompetenceudvikling og forenkling af de børnefaglige undersøgelser for at sikre overholdelse af fristerne i
lovgivningen. Samtidig fik de børnefaglige undersøgelser et særligt fokus i forbindelse med sagssparringer og -
gennemgange samt i det løbende ledelsestilsyn. 

På møde i Børn- og Familieudvalget i marts i år fik udvalget i forbindelse med den årlige orientering fremlagt data om
sagsbehandlingstiden i 2023 sammenlignet med 2022 i forhold til de børnefaglige undersøgelser. Den power point fra
sagen, der omhandler de børnefaglige undersøgelser, er vedlagt som bilag. Heraf ses, at det valgte fokus på de
børnefaglige undersøgelser i 2023 har båret frugt: Ved udgangen af 2022 var 4-måneders fristen overskredet i 47 sager. Til
sammenligning gjorde det sig gældende i 20 sager ved udgangen af 2023.

De børnefaglige undersøgelser og overholdelse af 4-måneders fristen samt forenklingen af undersøgelserne vedbliver med
at være et centralt fokus i det løbende udviklingsarbejde. Med barnets lov forventes antallet af børnefaglige undersøgelser
at falde, idet der nu i højere grad differentieres mellem forskellige sagstyper, hvoraf der er færre typer end tidligere, hvor
der skal gennemføres en børnefaglig undersøgelse.  

Inddragelse
Undersøgelsen viser, at en meget høj grad af inddragelse præger sagsbehandlingen i sagerne fra Kalundborg Kommune:
Både samtlige børn og unge (13 relevante sager i alt) og forældremyndighedsindehaverne (15 relevante sager i alt) er
inddraget som led i den børnefaglige undersøgelse. I to tredjedele af de relevante syv sager har kommunen været i kontakt
med barnet eller den unge inden for de første tre måneder efter, at foranstaltningen er effektueret. Kravet om afholdelse af
en børnesamtale forud for, at der er truffet afgørelse, er imidlertid kun overholdt i lidt over halvdelen af de relevante sager
(10 ud af 19 sager).

Et af de centrale elementer i barnets lov er inddragelse af børn og unge i egen sag. I det pågående udviklingsarbejde med
at implementere barnets lov i Fagcenter Børn og Familie står inddragelse centralt med et selvstændigt fokus. Formålet er
at sikre en høj kvalitet i inddragelsen, hvor blandt andet den løbende kontakt med børn og unge i forbindelse med
sagsbehandlingen og også fokus på afholdelse af børnesamtalen er centrale fokusområder. Der vil blive sat ekstra fokus på
et implementeringsspor om inddragelse i efteråret 2024.  

Handleplan, opfølgning og genvurdering
Afslutningsvis viser undersøgelsen, at der i 15 ud af 21 relevante sager er udarbejdet en handleplan. I samtlige af disse er
der angivet, hvilken indsats der er nødvendig for at opnå målet angivet i handleplanen. I seks ud af syv relevante sager er
kravet om opfølgning inden for de tre første måneder overholdt.  

I to af 21 sager har fagcentret modtaget underretninger. I begge sager er der foretaget 24-timers vurdering rettidigt. I den
ene af disse er der ikke foretaget en genvurdering efterfølgende på undersøgelsestidspunktet, selv om dette var relevant.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Udviklingen i børnefaglige undersøgelser 2022-2023

Resultater Børnesagsbarometret 2024 Kalundborg Kommune

Børnesagsbarometret 2024



Punkt 10: Orientering om statslige puljemidler til mere personale i PPR

24-007251

Beslutning
Anbefales.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
I finansloven for 2024 er der afsat puljemidler til mere personale inden for pædagogisk psykologisk rådgivning (PPR). De
statslige puljemidler fordeles til de ti kommuner, som har størst behov for midlerne. Kalundborg Kommune er en af de ti
kommuner, som får tildelt de statslige midler til PPR.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orientering tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
I forbindelse med finansloven 2024 er der afsat henholdsvis 50 mio. kr. i 2024 og 80 mio. kr. årligt i årene 2025-2027.
Midler vil blive fordelt til de ti kommuner med størst behov i forhold til en række socioøkonomiske forhold. Alle de ti
valgte kommuner er berettiget til midlerne i hele den fireårige periode. Kalundborg Kommune er en af de ti kommuner,
som får tildelt midler.

Midlerne i 2024 er fordelt på baggrund af børnetal (0-17 årige) pr. 1. april 2024. Af midlerne i 2024 får Kalundborg
Kommune tildelt 5,471 mio. kr. Midlerne for 2025 og i årene frem vil blive genberegnet på baggrund af de senest
tilgængelige børnetal. Alle de ti kommuner er berettigede til midlerne i hele den fireårige periode. Ministeriet er derfor
kommet med en forsigtig vurdering af forventet tildeling i årene 2025-2027 med forbehold for ændring i børnetal og at
bevillingen opretholdes på finanslovene i de omfattede år. I den forsigtige vurdering er der angivet, at Kalundborg
Kommune i de øvrige tre år vil modtage 8,754 mio. kr., og at Kalundborg Kommune derfor samlet forventes at modtage
ca. 31,733 mio. kr. i den fireårige periode.

Formålet med midlerne er at understøtte det pædagogiske personale i PPR i det forebyggende arbejde, herunder med
supplerende viden og mere personale til at støtte op om børnene, og hvor PPR også har en øget tilstedeværelse i både
dagtilbud og grundskole. Det kan fx komme til udtryk i tilrettelæggelsen af undervisningen, co-teaching samt øget
supervision og rådgivning i dagtilbud og grundskolen. Derudover er formålet med midlerne også at reducere i
efterspørgslen på pædagogisk-psykologiske vurderinger (PPV'er), og dermed også reducere i ventetiden på udarbejdelse
af PPV'er.

De tildelte midler skal bruges til ansættelse af mere personale i PPR, herunder også at eksisterende personale eventuelt
kan gå op i tid i deres funktion. Midlerne kan også bruges til kompetenceudvikling af eksisterende personale i PPR-
funktionen. Nogle af midlerne kan også bruges til andre afledte udgifter for det eksisterende personale (fx IT og
undervisningsmaterialer), men dette skal holdes på et minimum.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 11: Beslutning om emner til dialogmøde med Handicaprådet den 4.
september 2024

24-006854

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget holder hvert andet år dialogmøde med Handicaprådet. På dialogmødet drøftes emner, som rådet
og udvalget finder relevante. I den forbindelse skal Børn- og Familieudvalget beslutte hvilke relevante emner, der ønskes
drøftet med Handicaprådet den 4. september 2024. På møde den 11. juni 2024 har Handicaprådet besluttet emner, som det
ønsker at drøfte på dialogmødet. Disse fremgår nedenfor.  

Indstillinger
Direktøren indstiller, at Børn- og Familieudvalget beslutter hvilke emner udvalget ønsker at drøfte på dialogmødet med
Handicaprådet den 4. september 2024. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget. 

Sagsfremstilling
Børn- og Familieudvalget holder hvert andet år dialogmøde med Handicaprådet. På dialogmødet drøftes emner, som rådet
og udvalget finder relevante.

På møde den 11. juni 2024 har Handicaprådet besluttet hvilke emner, som det ønsker at drøfte på dialogmødet den 4.
september 2024 med Børn- og Familieudvalget.

Disse er: 

- Status på etablering af et lettilgængelig behandlingstilbud for børn og unge i psykisk mistrivsel i Kalundborg Kommune.

- Status på specialskolerne.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 12: Punkter til kommende møder

Beslutning
Ingen punkter.

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling



Punkt 13: Gensidig orientering

Beslutning

Status på Invest in Play

Kulturkonference 

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

 

Deltagelse i forsøg med mere praktisk orienterede mundtlig prøver
Som en delaftale til "Aftale om det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen", har skolerne mulighed
for at deltage i forsøg med en alternativ og mere praktisk orienteret mundtlig prøve i dansk og/eller matematik i skoleåret
2024/25. Skolen på Herredsåsen har tilmeldt sig til den mundtlige prøve i dansk og matematik, mens Nyrupskolen har
tilmeldt sig i forhold til matematik prøverne. Skolen på Herredsåsen deltog også i forsøget i skoleåret 2023/24 i dansk.

Henvendelse fra bestyrelsen for Mælkebøtten om forskelsbehandling mellem børn med særlige behov i grundskole kontra
daginstitution 
Bestyrelsen for den selvejende vuggestue og børnehave Mælkebøtten har henvendt sig til det politiske udvalg for
området.  De gør opmærksom på de uheldige konsekvenser ved at en række børn er så udfordrede, at de tager
personaleressourcer fra de andre børn i institution. 

Fælleselevrådets Trivselstopmøde den 18. november 2024.

Bilag

Henvendelse fra Mælkebøtten



Punkt 14: Underskriftsark

Beslutning
-

Afbud: Jesper Wienmann Hansen

Sagsfremstilling

 
Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen
	Punkt 2: Budgetopfølgning 31-05-2024 Børn og Familieudvalget
	Punkt 3: Forslag til tre fælleskommunale principper på det specialiserede socialområde i region Sjælland
	Punkt 4: Orientering om Sundhedstjenesten
	Punkt 5: Orientering om PPR
	Punkt 6: Orientering om skolebestyrelsesvalg 2024
	Punkt 7: Orientering om visitation
	Punkt 8: Orientering om fordeling af midler til skoler i tilsyn
	Punkt 9: Orientering om Børnesagsbarometret 2024
	Punkt 10: Orientering om statslige puljemidler til mere personale i PPR
	Punkt 11: Beslutning om emner til dialogmøde med Handicaprådet den 4. september 2024
	Punkt 12: Punkter til kommende møder
	Punkt 13: Gensidig orientering
	Punkt 14: Underskriftsark

